
ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG TUẦN CHÂU

Số:82/KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
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Tuần Châu, ngày 15 tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH
Truyền thông Chương trình hành động số 572/CTr-UBND ngày 17/3/2023 
của UBND tỉnh Quảng Ninh; Chương trình hành động số 16-CTr/TU ngày 
05/01/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ Thành phố thực hiện Nghị quyết 
số 10-NQ/TU ngày 26/9/2022 của Ban Châp hành Đảng bộ Tỉnh; Kế hoạch 

số 126/KH-UBND ngày 21/3/2023 của UBND Thành phố về quản lý tài 
nguyên, bảo vệ môi trường, phòng tránh và giảm nhẹ thiên tai, ứng phó 

biến đổi khí hậu, bảo đảm an ninh nguồn nước giai đoạn 2022 - 2030 

Thực hiện Chương trình số 572/CTr-UBND ngày 17/3/2023 của UBND 
tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TU ngày 26/9/2022 của Ban Chấp hành 
Đảng bộ Tỉnh đối với quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường, phòng tránh và 
giảm nhẹ thiên tai, ứng phó biến đổi khí hậu, bảo đảm an ninh nguồn nước giai 
đoạn 2022 - 2030 (gọi tắt là Chương trình hành động số 572/CTr-UBND); 
Chương trình hành động số 16-CTr/TU ngày 05/01/2023 của Ban Chấp hành 
Đảng bộ Thành phố thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TU ngày 26/9/2022 của 
Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh về quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường, phòng 
tránh và giảm nhẹ thiên tai, ứng phó biến đổi  khí hậu, bảo đảm an ninh nguồn 
nước giai đoạn 2022 - 2030 (gọi tắt là Chương trình hành động số 16-CT/TU); 
Kế hoạch số 126/KH-UBND ngày 21/3/2023 của UBND Thành phố về triển 
khai Chương trình hành động số 572/CTr-UBND ngày 17/3/2023 của UBND 
tỉnh Quảng Ninh; Chương trình hành động số 16-CTr/TU ngày 05/01/2023 của 
Ban Chấp hành Đảng bộ Thành phố thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TU ngày 
26/9/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh(gọi tắt là Kế hoạch số 126/KH-
UBND); Kế hoạch số 203/KH-UBND ngày 12/5/2023 của UBND Thành phố Hạ 
Long, UBND phườngxây dựng kế hoạch “truyền thông về quản lý tài nguyên, 
bảo vệ môi trường, phòng tránh và giảm nhẹ thiên tai, ứng phó biến đổi  khí hậu, 
bảo đảm an ninh nguồn nước giai đoạn 2022 - 2030”, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Tuyên truyền, quán triệt, cụ thể hóa và triển khai thực hiện có hiệu quả 

quan điểm chỉ đạo, mục tiêu và các nhiệm vụ, giải pháp đề ra tại Chương trình 
hành động số 572/CTr-UBND và Chương trình hành động số 16-CT/TU, phù hợp 
với tình hình thực tiễn tại Thành phố. Tạo sự thống nhất về nhận thức và hành 
động; chuyển đổi căn bản về nhận thức,vai trò, trách nhiệm, hiệu quả trong công 
tác lãnh đạo, chỉ đạo quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường, phòng tránh và giảm 
nhẹ thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu, đảm bảo an ninh nguồn nước giai 
đoạn 2022-2030 và an ninh môi trường phục vụ phát triển bền vững.

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp chính quyền; nâng cao hiệu 
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lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong công tác bảo vệ môi trường, sử dụng hiệu 
quả tài nguyên thiên nhiên, phòng tránh và giảm nhẹ thiên tai, ứng phó với biến 
đổi khí hậu, đảm bảo an ninh nguồn nước.

2. Yêu cầu
- Việc tổ chức các hoạt độngcần được thực hiện một cách thực chất, hiệu 

quả, không hình thức, phù hợp với tình hình thực tế.
- Các hoạt động cần được triển khai sâu rộng, tác động đến nhận thức của 

cộng đồng dân cư,tiến đến cải thiện môi trường cuộc sống ngày càng bền vững.
II. MỤC TIÊU
1. Mục tiêu tổng quát
- Đảm bảo thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Chương trình hành 

động số 572/CTr-UBND của UBND Tỉnh; Chương trình hành động số 16-
CT/TU ngày 05/01/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ Thành phố; Kế hoạch số 
126/KH-UBND 21/3/2023 của UBND Thành phố về quản lý tài nguyên, bảo vệ 
môi trường, phòng tránh và giảm nhẹ thiên tai, ứng phó biến đổi  khí hậu, bảo 
đảm an ninh nguồn nước giai đoạn 2022 - 2030.

- Nâng cao nhận thức của cộng đồng dân cư, hình thành lối sống thân 
thiện với môi trường và hiệu quả công tác quản lý nhà nướctrong công tác quản 
lý tài nguyên, bảo vệ môi trường, phòng tránh và giảm nhẹ thiên tai, ứng phó 
biến đổi khí hậu, bảo đảm an ninh nguồn nước giai đoạn 2022 - 2030 theo đúng 
quy định của pháp luật. Xác định công tác bảo vệ môi trường, sử dụng hiệu quả 
tài nguyên thiên nhiên, phòng tránh và giảm nhẹ thiên tai, ứng phó với biến đổi 
khí hậu, bảo đảm an ninh nguồn nước là nhiệm vụ thiết yếu và rất quan trọng.

- Nâng cao nhận thức của Nhân dân, các Chủ đầu tư xây dựng các công 
trình, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động về bảo vệ môi trường.

2. Mục tiêu cụ thể
- 100% cơ quan tuyên truyền, hệ thống truyền thanh cơ sở, trang thông tin 

điện tử của các xã, phường tuyên truyền về bảo vệ môi trường và quản lý giảm 
thiểu thiên tai, ứng phó biến đổi khí hậu, đảm bảo an ninh nguồn nước.

- 100% các trường học trên địa bàn được tuyên truyền về bảo vệ môi trường 
và quản lý giảm thiểu thiên tai, ứng phó biến đổi khí hậu, đảm bảo an ninh nguồn 
nước.

- Hình thành mạng lưới tuyên truyền viên thuộc các tổ chức chính trị - xã 
hội đủ kiến thức và kinh nghiệm để thực hiện tuyên truyền, hướng dẫn thực 
nghiệm hiện trường đối với các nội dung về quản lý chất thải rắn sinh hoạt, phân 
loại rác tại nguồn, ủ rác hữu cơ tạo mùn sinh học, ủ rác hữu cơ bổ sung chế 
phẩm vi sinh.

III. NỘI DUNG NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP
1. Nội dung tuyên truyền
- Tập trung công tác tuyên truyền về sự cần thiết, tầm quan trọng của việc 

bảo vệ môi trường và quản lý giảm thiểu thiên tai, ứng phó biến đổi khí hậu, 
đảm bảo an ninh nguồn nước; Các cơ chế, chính sách về quản lý rác thải trong 
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đó có phân loại rác tại nguồn của tỉnh và thành phố; Phổ biến, hướng dẫn cách 
thức phân loại rác cho từng hộ gia đình, phương pháp thu gom, lịch thu gom, 
phương pháp xử lý rác thải sau khi phân loại..

- Tuyên truyền về việc đưa tiêu chí về hiệu quả hoạt động của công tác 
phân loại rácthải sinh hoạt vào công tác bình xét, đánh giá, xếp loại đưa vào tiêu 
chí để bình xét gia đình văn hóa, thôn khu văn hóa hàng năm, tiến hành ký bản 
cam kết thực hiện phân loại rác thải đối với hộ gia đình hội viên trên địa bàn. 

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, 
viên chức và Nhân dân, nhất là người đứng đầu về công tác bảo vệ môi trường, 
sử dụng hiệu quả tài nguyên thiên nhiên, phòng tránh và giảm nhẹ thiên tai, ứng 
phó với biến đổi khí hậu, bảo đảm an ninh nguồn nước là nhiệm vụ quan trọng, 
vừa cấp bách, vừa lâu dài, thường xuyên, liên tục của cả hệ thống chính trị và 
toàn xã hội, liên quan trực tiếp đến đời sống Nhân dân, phát triển kinh tế- xã hội, 
bảo đảm quốc phòng, an ninh. Xác định rõ trách nhiệm, đặc biệt là người đứng 
đầu các phòng, ban, đơn vị; Chủ tịch UBND phường; Trưởng Công an phường; 
Giám đốc các doanh nghiệp trong tuyên truyền, quán triệt, tổ chức thực hiện 
hiệu quả các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đối với 
công tác quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường, phòng tránh và giảm nhẹ thiên 
tai, ứng phó biến đổi khí hậu, bảo đảm an ninh nguồn nước.

- Tổ chức các buổi tuyên truyền tại cộng đồng, trực tiếp hướng dẫn và 
thực hành với các tổ dân phố, doanh nghiệp,... (truyền thông trực tiếp), truyền 
thông qua các buổi phát thanh trên sóng phát thanh phường, phát tờ rơi, tài liệu 
tuyên truyền.

- Tổ chức truyền thông qua các phương tiện bảng chỉ dẫn, báo chí, tổ chức 
hệ thống nhắn tin SMS tự động, ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác 
tuyên truyền bảo vệ môi trường, phòng tránh và giảm nhẹ thiên tai, ứng phó biến 
đổi khí hậu, bảo đảm an ninh nguồn nước.

- Công tác tuyên truyền, vận động cần được thực hiện đa dạng, phong phú 
về hình thức và nội dung, dễ hiểu, gần gũi với người dân để người dân thấy 
được lợi ích và thực hiện tốt việc bảo vệ môi trường. Tập trung sử dụng các hình 
thức tuyên truyền, vận động, hướng dẫn trực tiếp qua các trang thông tin điện tử, 
qua Zalo, fanpage, Facebook... Hạn chế tuyên truyền bằng hình thức in bạt hilex 
hoặc các vật liệu khó phân huỷ, không thân thiện với môi trường.

- In tờ rơi, pa nô, áp phích, infographich tuyên truyền về bảo vệ môi trường.
2. Hoạt động cụ thể
2.1. Xây dựng, ban hành kế hoạch truyền thông về bảo vệ môi trường, 

phòng tránh và giảm nhẹ thiên tai, ứng phó biến đổi khí hậu, bảo đảm an ninh 
nguồn nước trên địa bàn Thành phố.

- Nội dung: Hàng năm, các cơ quan, đơn vị, cơ sở xây dựng kế hoạch 
tuyên truyền về bảo vệ môi trường hoặc lồng ghép vào kế hoạch truyền thông 
của đơn vị, đảm bảo đầy đủ các nội dung tuyên truyền về bảo vệ môi trường và 
phù hợp với vai trò, chức năng, nhiệm vụ quản lý của đơn vị.
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- Tổ chức phổ biến, quán triệt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật 
của Nhà nướcvề sự cần thiết phải bảo vệ môi trường nhằm nâng cao nhận thức 
của các cấp ủy Đảng, chính quyền, cán bộ, công chức, viên chức, người lao 
động trong các buổi họp giao ban, định kỳ của đơn vị, cơ sở.

- Lựa chọn và triển khai các phương thức truyền thông phù hợp, hiệu quả 
nhằm nâng cao nhận thức người dân và doanh nghiệp về sự cần thiết và tính cấp 
thiết của việc bảo vệ môi trường, phòng tránh và giảm nhẹ thiên tai, ứng phó biến 
đổi khí hậu, bảo đảm an ninh nguồn nước.

- Thời gian thực hiện: Hàng năm.
- Đơn vị chủ trì: Các cơ quan đơn vị đóng chân trên địa bàn, Ủy ban nhân 

dân phường.
2.2. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, tuyên 

truyền trực quan
a) Tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử Phường
- Nội dung: Đăng tải các nội dung về bảo vệ môi trường, phòng tránh và 

giảm nhẹ thiên tai, ứng phó biến đổi khí hậu, bảo đảm an ninh nguồn nước, sự 
cần thiết của việc bảo vệ môi trường.

- Thời gian thực hiện: Hàng năm.
Đơn vị chủ trì: Ban Biên tập cổng TTĐT phường
Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị.
b) Tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh phường
- Nội dung: Tiếp phát chương trình phát thanh về bảo vệ môi trường, 

phòng tránh và giảm nhẹ thiên tai, ứng phó biến đổi khí hậu, bảo đảm an ninh 
nguồn nước, phát trên sóng truyền thanh của Đài truyền thanh phường; phát 02 
lần/tháng.

- Thời gian thực hiện: Hàng năm.
- Đơn vị chủ trì: Công chức VH-XH
- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Truyền thông và Văn hóa thành phố.
c) Tuyên truyền trên mạng xã hội
- Nội dung: Thường xuyên, kịp thời tuyên truyền, phổ biến pháp luật, cập 

nhật, đăng tin, bài, hình ảnh hoạt động, sự kiện về các nội dung bảo vệ môi 
trườngtrên các trang mạng xã hội; Đổi mới các hoạt động thông tin, tuyên truyền 
trên hạ tầng truyền thông của cơ quan, đơn vị các trang mạng xã hội (Facebook, 
Youtube, Zalo...) do đơn vị quản trị, vận hành về tầm quan trọng và vai trò của 
việc bảo vệ môi trường nhằm thu hút cộng đồng mạng xã hội, người dân quan 
tâm, theo dõi. Đồng thời, vận hành, quản lý, tạo các diễn đàn phổ biến, hỏi đáp và 
phản hồi thông tin về bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậutrên các 
trang mạng xã hội.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.
- Đơn vị chủ trì: Bộ phận VH-XH
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- Đơn vị phối hợp: Hội đoàn thể chính trị xã hội.
d) In tài liệu, tờ rơi tuyên truyền
- Nội dung: In và phát hành tài liệu, tờ rơi tuyên truyền trong cơ quan nhà 

nước, người dân, doanh nghiệp.
- Thời gian thực hiện: Hàng năm.
- Đơn vị chủ trì: Bộ phận VH-XH
- Đơn vị phối hợp: Phòng TNMT thành phố
2.3. Tổ chức các sự kiện, hoạt động
a) Tuyên truyền, vận động trực tiếp tới mọi tầng lớp Nhân dân tham gia 

phân loại rác
- Nội dung: Tuyên truyền, vận động Nhân dân hưởng ứng việc phân loại 

chất thải tại nguồn.
- Thời gian thực hiện: Theo từng dự án triển khai.
- Đơn vị chủ trì: Hội LHPN, Đoàn thanh niên phường.
- Đơn vị phối hợp: Các thôn khu phố.
b) Tổ chức phổ biến cho người dân về phân loại rác thải
- Nội dung: Phổ biến, tuyên truyền, hướng dẫn cho Đoàn viên, Hội viên 

về các nội dung bảo vệ môi trường, sự cần thiết phải bảo vệ môi trườnglà điều 
kiện, nền tảng, yếu tố tiên quyết thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội bền vững, 
tác hại của rác thải, ảnh hưởng của rác thải sinh hoạt đến sức khỏe con người...

- Thời gian thực hiện: Hàng năm.
- Đơn vị chủ trì: Hội LHPN, Đoàn thanh niên phường.
- Đơn vị phối hợp: Phòng Tài nguyên môi trường.
- Hình thức thực hiện: Hội nghị, tọa đàm, sinh hoạt chi đoàn, chi hội, hội thi…
c) Truyền thông trong khối trường học
- Nội dung: Lồng ghép nội dung phổ biến các thông tin về bảo vệ môi 

trường, tác động của biến đổi khí hậu trong các buổi học ngoại khóa tại các 
trường học.

- Thời gian thực hiện: Hàng năm.
- Đơn vị chủ trì: Các Trường học
- Đơn vị phối hợp: Bộ phận VH-XH
IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN
Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bảo đảm bằng ngân sách nhà nước và 

các nguồn tài trợ hợp pháp khác.
V.TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Bộ phận Văn hóa – Xã hội
- Căn cứ Kế hoạch của Thành phố, tham mưu xây dựng Kế hoạch tuyên 

truyền phù hợp với đặc thù của địa phương. 
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- Tăng cường thu, phát các chương trình tuyên truyền phổ biến kiến thức 
bảo vệ môi trường trên địa bàn do Trung tâm Truyền thông và Văn hóa Thành 
phố thực hiện.

- Tăng cường đưa tin, bài, trên hạ tầng truyền thông của đơn vị với thời 
lượng, khung giờ thích hợp; quan tâm cập nhật kịp thời tin, bài thông tin công 
tác chỉ đạo của Tỉnh, Thành phố về các nội dung trên tại cổng Thông tin điện tử 
Thành phố, DDCI… làm nguồn tài liệu chính thống để các cơ quan khai thác, 
lan tỏa thông tin.

- Kiểm tra việc thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về bảo vệ môi 
trườngở các cơ sở theo quy định;Báo cáo kết quả tuyên truyền về bảo vệ môi 
trường khi có yêu cầu.

2. Đề nghị Ban Tuyên giáo, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức 
chính trị - xã hội , Các khu phố, tổ dân.

Hướng dẫn lực lượng báo cáo viên, tuyên truyền viên cơ sở lồng ghép nội 
dung về tuyên truyền bảo vệ môi trường, phòng tránh và giảm nhẹ thiên tai, ứng 
phó biến đổi khí hậu, bảo đảm an ninh nguồn nước trên địa bàn trong hoạt động 
tuyên truyền tại các buổi sinh hoạt cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tổ dân phố, khu 
dân cư và các buổi sinh hoạt đoàn viên, hội viên...; tuyên truyền về công tác bảo vệ 
môi trường bằng nhiều hình thức truyền thông phong phú, đa dạng khác (qua zalo, 
facebook và các trang thông tin...), phù hợp với điều kiện và từng đối tượng; vận 
động đoàn viên, hội viên và nhân dân áp dụng các biện pháp bảo vệ môi trườngan 
toàn theo phương án đề ra.

Trên đây là Kế hoạch thông tin, truyền thông về quản lý tài nguyên, bảo 
vệ môi trường, phòng tránh và giảm nhẹ thiên tai, ứng phó biến đổi  khí hậu, bảo 
đảm an ninh nguồn nước giai đoạn 2022 - 2030 trên địa bàn Phường Tuần Châu, 
UBND Phường đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã 
hội  phối hợp và yêu cầucác cơ quan, đơn vị, xã, phường triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: 
- TT TU-HĐND-UBND Phường;
- Như mục V; 
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Thị An
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